
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.330 del 28/06/2022                        
(Proposta N° 377 del 24/06/2022 )

OGGETTO:
RASSEGNA "LE NOTTI DI CABIRIA" E RASSEGNA "EVVIVA" EDIZIONE 2022 - 
MANIFESTAZIONE ORGANIZZATA IN COLLABORAZIONE CON L' ASSOCIAZIONE 
CULTURALE “CABIRIA TEATRO” DI NOVARA – DAL 1 LUGLIO AL 7 OTTOBRE 2022      

L’anno duemilaventidue, il mese di Giugno, il giorno ventotto, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE assente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa Il Vice Segretario Generale, Dr. Davide Zanino.

E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 330 OGGETTO: RASSEGNA "LE NOTTI DI CABIRIA" E RASSEGNA "EVVIVA" EDIZIONE 
2022 - MANIFESTAZIONE ORGANIZZATA IN COLLABORAZIONE CON L' ASSOCIAZIONE 
CULTURALE “CABIRIA TEATRO” DI NOVARA – DAL 1 LUGLIO AL 7 OTTOBRE 2022       

Su proposta del Sindaco Canelli Alessandro

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,
• I settori culturali e creativi sono importanti per il loro impatto su economia e occupazione e stimolano 

l'innovazione in tutta la sfera economica contribuendo a generare un impatto sociale positivo in numerosi altri 
ambiti (benessere e salute, istruzione, inclusione, rigenerazione urbana, ecc.) che sono i settori tra i più colpiti 
dalla pandemia, con dinamiche che variano da un sotto-settore all'altro;

• Il ruolo della cultura e l’impatto che essa può avere sul tessuto economico e sociale sono spesso sottovalutati e 
le politiche messe in campo per la ripresa e per rilanciare le economie locali possono e devono fare leva 
sull’impatto economico e sociale generato dalla cultura;

• L’Amministrazione Comunale intende sostenere progetti con l’obiettivo di incrementare la partecipazione alla 
vita della città negli spazi pubblici, incrementare e differenziare l'offerta culturale e le attività ludiche e ricreative 
in comunità, rendere vivi e abitati spazi di incontro, contribuire a una cultura della partecipazione alla comunità

Considerato che l'Associazione Culturale “Cabiria Teatro” con sede legale a Novara in Via Cefalonia n. 34/a 
Cod.Fisc. 91387020372, P.IVA 03569911203, ha richiesto la collaborazione del Comune di Novara per l'organizzazione 
della Rassegna “LE NOTTI DI CABIRIA” che si svolgerà dal 1 luglio al 7 ottobre a Novara e della Rassegna “EVVIVA” 
che si svolgerà dal 7 luglio al 25 settembre 2022;

Dato atto che,
 l’Associazione si propone di realizzare progetti dedicati soprattutto ad un pubblico giovanile, portando 

in scena spettacoli ad ibridazione tra presenza e digitale;
 uno dei temi principali della rassegna sarà il cambiamento climatico, trattato sia in spettacoli specifici 

sull’argomento sia con una serie di “buone pratiche” che renderanno la  manifestazione il meno 
impattante possibile sull’ ambiente;

 gli spettacoli saranno audio descritti in diretta per il pubblico non vedente; col progetto “Le Notti per 
Tutti” infatti, creato in collaborazione con l’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti di Novara, la rassegna è 
l’unica in Italia ad essere totalmente inclusiva anche per chi gli spettacoli li può solo sentire, ma non 
per questo ha meno diritto di viverli;

Valutata la proposta presentata dall’Associazione Culturale “Cabiria Teatro”, acquisita agli atti con Prot. 
64734/2022, per l’organizzazione e realizzazione delle Rassegne che si svolgeranno a Novara nel cortile di Casa Bossi, 
presso la sede di Assa  in Str. Mirabella 6/8 ed al mercato coperto, da cui si rileva quanto segue:

• il progetto prevede 12 spettacoli per gli adulti nella Rassegna “LE NOTTI DI CABIRIA” e 8 spettacoli per 
bambini nella Rassegna “EVVIVA”;

• il progetto si rivolge a diverse tipologie di destinatari, per i quali sono state pensate attività ad hoc e differenti 
livelli di coinvolgimento;

• destinatari privilegiati saranno i giovani tra i 16 e i 29 anni e adulti in situazione di fragilità che saranno coinvolti 
direttamente in alcune attività del progetto;

• destinatari diretti saranno gli abitanti che compongono la comunità della Provincia di Novara, che sono 
destinatari per antonomasia degli spettacoli teatrali, con particolare riferimento ai giovani e alle persone fragili.

Vista la DCC n. 66 del 11 novembre 2022 con cui sono state approvate le Linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021-2026;

Vista la DCC n. 2 del 21 febbraio 2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

Vista la DCC n. 35 del 30/05/2022 con cui sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 in termini di competenza – ivi compresa l’applicazione di una quota di parte disponibile (libera) dell’avanzo 
d’amministrazione 2021 – e di cassa;

Atteso che tra le funzioni istituzionali dell’Ente, per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della 
comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello 
Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative promosse dal settore culturale, intese a favorire la promozione e lo 



sviluppo sociale del proprio territorio, la diffusione della cultura nei vari ambiti, la partecipazione dei cittadini alla vita 
culturale nonché l’organizzazione di attività ed eventi di promozione del territorio con particolare attenzione alle forme 
espressive della cultura locale ed alla valorizzazione di beni culturali, riconoscendo il valore delle libere forme 
associative;

Dato atto che l'iniziativa proposta è coerente con linee programmatiche ed operative approvate 
dall'Amministrazione e con le finalità perseguite dal Comune di Novara in quanto  consente lo sviluppo di relazioni e 
forme di collaborazione con soggetti che operano nel settore culturale apportando un significativo contributo a 
vantaggio della crescita e valorizzazione della comunità locale, avendo peraltro rilevanza non solo in sede strettamente 
comunale ma anche di promozione, al di fuori quindi del territorio cittadino, dell’immagine della Città di Novara;

Considerato che la Rassegna “LE NOTTI DI CABIRIA” si svolgerà nel cortile di Casa Bossi, presso la sede di 
Assa  in Str. Mirabella 6/8 ed a mercato coperto dal 1 luglio al 7 ottobre 2022 e la Rassegna “EVVIVA” si svolgerà nel 
cortile di Casa Bossi dal 7 luglio al 25 settembre 2022 secondo i programmi allegati;

Ritenuto di dare corso all’organizzazione e realizzazione dell'evento provvedendo a quanto sottospecificato:
• affissione a Novara a titolo gratuito del materiale promozionale;
• promozione dell'evento sui canali istituzionali (social e web comune di novara e a-novara; newsletter comune di 

novara);
• disponibilità di personale per la posa di due stendardi in PVC alle inferriate delle finestre della facciata di Casa 

Bossi;
• utilizzo a titolo gratuito di n. 15 transenne il giorno 22 luglio presso la sede di Assa Novara, strada Mirabella 6/8 

Novara (ritiro e riconsegna a carico di ASSA Novara)
• erogazione di un corrispettivo pari ad € 5.500,00 + Iva 22% a parziale copertura delle spese sostenute previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, relazione finale, quadro economico consuntivo, elenco dettagliato 
spese sostenute, fatture e quietanze per almeno euro 5.500,00 + iva;

Dato atto che la l'Associazione culturale Cabiria Teatro si farà carico della completa gestione dell'evento, 
provvedendo direttamente a tutte le spese necessarie per l'organizzazione e realizzazione dell'iniziativa, ed in modo 
particolare:

• compensi prestazioni artistiche, collaboratori, ospiti, etc.
• agibilità Enpals
• viaggio, vitto e alloggio del cast artistico, ospiti, etc.
• logistica e allestimento iniziativa
• trasporto, noleggio, allestimento strumenti musicali, scene, etc
• assicurazione RC
• intestazione permesso e pagamento diritti e tributi Siae
• presentazione al competente ufficio comunale (SUAP o Servizio Commercio) della domanda/documentazione ai 

fini dell’ottenimento autorizzazione per intrattenimento e pubblico spettacolo
• protocolli COVID vigenti durante la manifestazione
• progettazione grafica online e offline e stampa materiale promozionale sul quale comparirà il logo "Città di 

Novara" come coorganizzatore dell’evento

Visto,
• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”;
• il Vigente Statuto comunale;
• il D.Lgs. 507/93 e ss. mm. ii. “imposta comunale sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province”;
• il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, adottato con DCC 3/2021 e modificato con DCC 18/2021;
• il comma 10 dell'articolo 40 del Regolamento Acustico Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 33 del 30/05/2018, che dà facoltà alla Giunta di concedere una deroga ai limiti di rumore e alle 
prescrizioni del regolamento a particolari manifestazioni ritenute di interesse pubblico"

Visti i pareri allegati dei Dirigenti del Settore Smart City e Attrattività Culturale e del Settore Risorse Finanziarie 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla pro-
posta di deliberazione in esame;

A voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
per le motivazioni indicate in premessa,



1) di approvare l'organizzazione e realizzazione, in collaborazione con l'associazione culturale Cabiria Teatro di 
Novara, della Rassegna “LE NOTTI DI CABIRIA” si svolgerà nel cortile di Casa Bossi, presso la sede di Assa  
in Str. Mirabella 6/8 ed a mercato coperto dal 1 luglio al 7 ottobre 2022 e della Rassegna “EVVIVA” si svolgerà 
nel cortile di Casa Bossi dal 7 luglio al 25 settembre 2022 secondo  programmi allegati e le modalità indicate in 
premessa;

2) di incaricare il Dirigente del Settore Smart City e Attrattività culturale Della Città a dare corso ai procedimenti 
amministrativi necessari per la definizione delle modalità organizzative e degli accordi contrattuali per la 
realizzazione dell'evento;

3) di dare atto che l’affissione a Novara del materiale pubblicitario devono intendersi effettuata per attività 
correlate a finalità specifiche istituzionali del Comune e, quindi, esenti dal pagamento del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui al Regolamento approvato con DCC 3/2021 e 
modificato con DCC 18/2021;

4) di autorizzare, considerato che la manifestazione di che trattasi, come in premessa illustrato, riveste carattere 
di pubblico interesse, la deroga ai limiti di rumore per gli eventi della manifestazione, ai sensi dell’ articolo 40 
comma 10 del Regolamento Acustico Comunale; in particolare gli eventi previsti nel Cortile di Casa Bossi 
dovranno rispettare il limite di 70 dB(A) in facciata agli edifici residenziali e il termine delle diffusioni musicali 
alle ore 24.00

5) di dare atto che il Settore Lavori Pubblici collaborerà con il proprio personale per la posa di due stendardi in 
PVC alle inferriate delle finestre della facciata di Casa Bossi;

6) di dare atto che il Comando Polizia Locale collaborerà mettendo a disposizione n. 15 transenne per l’evento del 
22 luglio presso la sede di Assa Novara, strada Mirabella 6/8 Novara (ritiro e riconsegna a carico di ASSA 
Novara);

7) di dare atto che l'Associazione culturale Cabiria Teatro si farà carico della completa gestione dell'evento, 
provvedendo direttamente a tutte le spese necessarie all'organizzazione e realizzazione dell'iniziativa come 
meglio specificato in premessa;

8) di dare atto che l'Associazione Cabiria Teatro di Novara si è impegnata ad inserire il logo della Città di Novara in 
qualità di coorganizzatore dell'evento su tutto il materiale promozionale online e offline;

9) di dare atto che la collaborazione comunale non esonera l’organizzatore dall’ottenere tutte le autorizzazioni 
previste per la rassegna, rilasciate dai Servizi competenti e dagli Enti interessati, ivi comprese quelle riguardanti 
il pubblico spettacolo e la siae;

10) di dare atto che l’Amministrazione Comunale è da ritenersi sollevata, senza eccezioni o riserve, da ogni forma di 
responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o cose in conseguenza o in dipendenza dello 
svolgimento del suddetto evento;

11) di approvare la spesa complessiva massima di € 6.710,00 demandando il relativo impegno di spesa a 
determinazione Dirigenziale del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città, con imputazione al 
Bilancio 2022 - CdR 31,

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-06-28T17:28:28+0200
	DAVIDE ZANINO


		2022-06-29T10:37:08+0200
	ALESSANDRO CANELLI




